mento factam.d.l. Cum fidem.

Secundum hæc uulgo responderetur, Titium non admittendum ad prærogatiuam nostræ exceptionis, si Sempronius duo eiusdem chirographa in iudicio præsentasset, quibus decem mutua se debere Titius Sempronio manusua conscripsit: modo ex interuallo post priorem confessionem appareat, posteriorem esse subsequam. Videamus tamen, an nihilominus possit Titius beneficio regulæ iuuari? Quid enim si dicat, corundem decē confessione se nequaquam geminasse, altera, decem posteriore chirographo se cōprehendisse? Andiēdus uidetur, ut intra bienniū excipiat, sub spe futurę numeratiois unū et alterū chirographū Sēpronio dedit, et nec priora decē nec posteriora sibi hacten⁹ fuisse numerata. Sic eueniet, ut Sēpronius, qui nullo præterea argumento numerationē potest p̄bare, utilius cōtēdat sola decem sibi ex causa mutuideberi: quam si xx. uelit ex utroq; chirographo condicere. Quippe Titius, qui similiter negatiuam probare non potest, conuincetur geminata corundem decem confessione: sed non conuincetur, si xx. ab eo condicantur, qui paratum habeat nostræ exceptionis beneficium. Igitur quæstio in eo esse uidetur, t̄ utrum in dubio præsumamus, eadem decem in utroq; chirographo cauta esse: an uero xx. duobus chirographis esse cōprehensa? Et circa hoc extat celebris

lebris Bar. traditio in l. Triticum. n. 3. c. 4. ff. De  
uerbo. oblig. Vbi scribit, quod si primō mibi decē quis  
ex causa mutui stipulāti promisit, deinde ex interuallo  
repetita sit similis quantitat is & causæ uerborum obli-  
gatio, intellectum uidetur de diuersis decem: ut una &  
altera stipulatio utilis fiat. Alioquin si de eisdem de-  
cem sensum fuisse, interpretemur: secundam stipulati-  
onem inutilem fuisse, diceremus. l. Qui bis idem. ff. co-  
titu. Quod si quis fuerit bis confessus, se recepisse de-  
cem mutuo, non tamen per stipulationem promisit, a-  
ctum intelligitur a eisdem decem. Nam confessio (in-  
quit) non est noua dispositio, sed probatio. l. Publica,  
in fine, supra Deposit. Est ergo idem atq; si de codem  
quis haberet plures probationes, argumentum ad hoc  
De lega. 2. l. Sempronius. Sed si essent duæ confessi-  
ones in iudicio, quæ inducunt dispositionem: tunc forte  
aliud esset: quoniam uidentur diuersæ dispositiones, ar-  
gumen. d. l. Quinquaginta. Hæc Bart. Ioan. Imol. &  
Alex. inibi. n. 3. intelligunt, Bar. quum allegauit. d. l.  
Publica, in fine, sensisse de confessione facta sine scri-  
ptis ex causa mutui. Nam tunc confessio probat & nō  
obligat, iuxta glo. in. l. Si non singuli, supra Sicertum  
peta. Aretus col. pen. notat, q; siglo. illa est uera, et  
ex tali confessione non nascitur obligatio ciuilis, &  
post biennium creditor perpetuo repellere queat: Barto-  
lis senten

lisententia non procedet: quum huiusmodi confessio nū  
bil probet, ut nota. in. l. Qui pecuniā. ff. Si certū peta.  
Quare existimat, ponendum fuisse exemplum in depo  
sito uel in alio contractu: ut fugiatur utrumq; inconueni  
ens. Et ista (inquit) uidetur fuisse mens Barto. dum  
Cōtra Arc. allegat. l. Publia, in fine. ff. Deposī. Ego noto, A re  
tinum non recte tractasse Bartoli sententiam, qui ex  
pressim in causa mutui loquutus est. Præterea noto,  
eundem Areti. falso docere, quod si ex sententia glo.  
in. d. l. Si non singuli, creditor potest repelli perpetuō,  
confessio eidem factanihil probat. Nam post biennium  
confessio probat mutuum sine metu exceptionis: quāuis  
audiatur assertus debitor, si uelit probare negatiuā,  
ut ex sententia glo. in. d. l. Si non singuli, resolut Feli.  
in cap. Si cautio. n. 3. c. 64. Defide instru. sed etiam  
intra biennium confessio probat mutuum, si non oppo  
natur exceptio, ut probat hic tex. in uerb. EXCEPTIONE  
OPPOSITA, & colligunt auctores in. 4. scholio supra a  
me allegati, Andre. Sicul. etiam consi. is. col. 4. uers.  
Sed istis, lib. 3. Quinimo etiam si opponatur exceptio  
intra biennium, miror à nemine animaduersum, utilita  
tem plurium probationum in causa mutui in hoc consi  
stere, quod in Bar. specie excludetur beneficiū nostræ  
exceptionis. Igitur Bar. sententia facilius procedit  
in causa mutui, quam in alijs causis: quod Aret. puta  
ret

ret esse impossibile. Nam in causa depositi uel alia, prima confessio plene probat depositum sine metu excepti onis non numeratae pecuniae. Vnde posterior confessio ciudē quātitatis ferē inutilis esse intelligitur. At prior confessio ex causa mutui probat quidem mutuum: sed quasi nulla probatio est exceptione obstante arg. l. Si dari. ff. De uerb. obliga. Sic apparet, posteriorē cōfessionem, etiam si intelligatur fuisse eiusdem quan titatis, utilem esse: quoniam exceptionis beneficium ex cludit.

Ergo ut ad propositam quæstionem reuertamur, dicemus plane, in duobus chirographis sola decem causa esse, si in altero non sit literarum obligatio. Finge enim Titium in altero scripsisse, quod decē mutua à Sempronio receperat, nec uerba aliqua subiecit dispositiua? Nempe confessio huiusmodi nō est noua dispositio, sed probatio, secundū regulam l. Publia. §. fina. ff. De positi. et ea, quæ supra à nobis tradita sunt in. i. scholio, in: declaratiōe: ubi scripsimus, hoc quoq; casu Bar. loquitū uideri in d. l. Triticū. Vnde Senat⁹ Neapol. in Decis. Matthei de Afflict. 192. recte iudicauit, solū modo quinquaginta Ducatorum solutionē probatā ui deri addebitore, qui cōtēdebat, cētū se soluisse. Nā ei si creditor a pochā dedisset quinquaginta solutorū, et po stea coram testibus confessas esset, se à dicto debitore recepisse

recepisse quinquaginta: non de centum, sed tantum de eisdem quinquaginta intellectum videbatur. In qua specie obseruandum similiter admonemus, quod cum creditor repeteret a debitore centum, et debtor contendere, se eidem centum soluisse: potuit creditor intra xxx: dies a tempore apochae et secundae confessionis excipere, aut queri de non soluta pecunia, et eludere debitorem, qui nullam solutę pecuniae probationem haberet l. In contractibus. §. Super cæteris, infra hoc titu. Sed quū agnouit, confessionē factam corā testibus esse de eisdē quinquaginta, quae in apochae cōtinebantur: geminata confessio eundē excluderet a beneficio. d. §. Super cæteris. Vbi autē iuxta formā propositæ quæstionis Titius duo chirographa Sempronio dedit habētia formam literarum obligationis, prope est, ut non de eisdē decem, sed de xx. intellectum videatur: quū sint duæ dis positiones. Et hoc ex Bar. sententia colligi uidetur in d. l. Triticum. Quod etiam Alex. expressius comprobare uidetur in d. l. Triticum. n. 3. ad finem, ubi scribit, qd̄ quādo confessio ex causa mutui fit extra iudicium sine literis, facta intelligitur ad probandum, et nostra interest, habere multiplicatas probationes: et satis operatur duplicatio quo ad probationē. Sed quando producit actionem, oportet ad hoc, ut duplicatio aliquid operetur, quod intelligatur de diuersa summa: quia hoc casu

casu cessat interesse probationis. Sed tamen doctissi-  
mus Alex. non iuste hoc ita tradere mihi uidetur. Cōtra Ale.  
Animaduerto enim, quod etiam si stipulatio produce-  
re soleat actionem, <sup>†</sup> quum tamen fiat ex causa aliqua,  
habet interesse probationis propter confessionem cau-  
sæ, tex. est in l. Generaliter, ubi hoc colligit Bal. col.  
finz. uersi. Non o quæritur, infra hoc titu. Hoc autem  
interesse apparet cuiuslibet in stipulatione secunda, quæ  
proponitur ex causa mutui. Nam et si non operetur du-  
plicatio quoad obligationem & actionem. l. Quibis. ff.  
De uerb. obligatio. magnum emolumētum habet proba-  
tionis propter confessionem mutui. Si enim aliás inter-  
est, habere duplitas probationes, hic ubi stipulatio  
prior ex causa mutui intercessit, interest maxime, habe-  
re unā fortē probationē ex duplicata confessione. Etsi  
Floria. in l. Quinquaginta. n. 4. ff. De probatio. cōtra  
Bar. putauit, quod quando due stipulatiōes ex interual-  
lo sūnt eiusdem quantitatis et causæ, non præsumitur  
de diuersa quantitate intellectum, sed de eadem, etiam  
si stipulatio sit inutilis, quoniam præsumitur, stipula-  
tionem geminatam fuisse, quo facilius actor intenti-  
onem suam posset probare: quanto neroftius argumen-  
tari potuisse, si considerasset, in mutui causa secundā  
stipulationē utilissimam esse propter geminatā causæ  
confessionem, quæ exceptionis priuilegium excludit?

Deniq

Deniqe nisi secunda stipulatio ex causa mutui proponatur facta post biennium a tempore prioris stipulationis numerandum: wideretur prima facie, de eisdem decem in utraque stipulatione intelligendum fore: siue quia posterior stipulatio ualeret, argumento. l. St dari. ff. De uerb. oblig. siue quia utilissima esset propter confessione, licet inutilis esset quoad obligationem. d.l. Qui bis. Constat enim, tem stipulationem, quae inutilis est ad obligandum, utilem nihilominus esse ad probandum, ut est tex. 8 in l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. ff. De uerb. oblig. & tradit Bar. in l. i. §. Siquis ita, in fine. co. titu. Sed tamen Bartoli sententia in d.l. Triticum, receptissima est, quam omnes Dd. excepto Floriano sequuntur, ut per Alex. consi. 4. lib. i. Jacob. de Sancto Georg. in d.l. Quinquaquinta. n. 6. & 2. Andre. Sicul. consi. 25. Scribitur. n. 5. cum sequen lib. i. Quod si in stipulatione hoc receptum est, facilius recipiendum uidetur in chirographo. Non Flora. i. d.l. Quinquaquinta, in duabus scripturis admittit, presumendum esse, actum de diuersa quantitate: quamvis in duabus stipulationibus hoc non admittat. Quam tamen differentiam Alex. respuit in d.l. Triticu. n. 7.

Ego nihilominus dubito. Nam & si in stipulatione admittenda sit Bartoli opinio, in chirographo tamen inclino in hoc, ut putem, de eisdem decem utrue chirogra  
phu

intelligendum. Motu or auctoritate Bal. Angel. Per  
 rusi. Rappa. Cuma. Ioan. Imol. & Aret. in. d.l. Tri  
 ticum. Hi omnes sine controv ersia receperunt, stipula  
 tiones de diversis summis esse intelligendas. Idem con  
 tendunt, <sup>9</sup> confessiones, etiam si obligent, de eadem sum  
 ma accipiendas fore: quoniam attendendū est quod prin  
 cipalius agitur. l. Siquis nec causam. ff. Sic certū peta.  
 Vnde licet confessiones incidenter obligēt, quia tamē  
 principaliter emittuntur ad probandum: accipi debent  
 quasi plures eiusdem rei probationes. Pro quorū sentē  
 tia expendo, q̄ stipulato quoq; utilitatem habet pro  
 bationis: et tamen receptū est, de diversis summis stipula  
<sup>10</sup> tiones intelligendas esse. Quod tēa ratione defendendū  
 arbitror, quasi stipulatio principaliter fiat ad obligan  
 dum: & inutile esse nō debeat, quod principaliter agi  
 tur. Expendo etiā illud, quod Bar. in stipulatione locu  
 tus est securè. In cōfessione autē iudicali dubitauit: quū  
 constaret, ex cōfessione iudicali actionē produci. His  
 igitur consequens uidetur, ut qui bis per scripturam cō  
 fessus est, se decem Sēpronio debere ex mutui causa,  
 priore chirographo dūtaxat obligatus uideatur ad de  
 cem: posteriorē intelligatur probationem eorundem de  
 cem creditor i dedisse. Siquidem huiusmodi confessiones  
 incidenter uidentur obligare: principaliter autem fiunt  
 ad probandum. Quod tamen Iudices ex causis & per  
 k sonis

Sententia  
 Bar. noua  
 ratione de  
 fensa:

*Sonis diligenter & stimabunt, argumento. l. Cum de indebito ff. De probati. l fina. in fine. ff. De actio. & obliga.*

- 1 Exceptio non numeratae pecuniae utrum competit, etiam si quis confessus est, mutuam se pecuniā debere, promiserat antea, eidem se mutuam daturum.
- 2 Exceptio non numeratae dotis utrum detur ei, cui antea dos fuerat promissa.
- 3 Exceptio non numeratae dotis aequè datur aduersus uxorem, patrisq; uxorem & quemlibet extraneum.
- 4 Extraneus à patre mulieris nuptiae quo casu distinguatur circa exceptionem non numeratae dotis.

**D**ECIMO QUINTO fallit, <sup>f</sup> si confessionem mutuae acceptae pecuniae sponsio præcesserat creditoris, qui se eidem eam pecuniam mutuò daturum promiserat. Tunc enim debitor, si ex cautione sua conueniri cœperit, non habebit beneficium huius exceptionis: imo ipse tenebitur probare, non esse sibi numeratam pecuniam, secundum nouam Baldi Nouelli opinionem in rep. l. i. n. 143. uers. Ex qua ratione. ff. Solu. matri. Mouetur argumento tex. in l. In contraria. §. Sed quoniam, uers. Illis etiam, infra hoc tit. ubi probatur, quod licet aliás maritus, qui confitetur, se dotem recepisse, habeat exceptionem non numeratae pecuniae, ut intra tempora, de quibus in l. fina. cum sua Authen. infra De dote cauta non numerata. onus probandi numerationem in aduersarium.

rium transferat: hoc intelligitur, nisi ante huiusmodi confessionem præcesserit instrumentum promissionis dotis. Nam si præcesserit, cessabit predictū excepti onis beneficium: quia tempore quo confessus est, iam mulierem haberet obligatam. Ergo exista (inquit) ratione uerissima infertur ad propositum.

Ego contra hoc quoq; casu ordinariam exceptionē Cōtra Bal.  
debitori cōcederem, secundūm huius tex regulā. Nec nouel.  
refragatur tex. i. d. §. Sed quoniam. Nam et si Petri,  
Cyni & aliorum uera effet interpretatio, non iccirco  
sequeretur quod Bal. Nouel. colligit. Considero enim,  
quod Petrus & Cynus intelligunt, illo casu cessare  
exceptionem non numeratæ dotis, non tam quia tem-  
pore confessionis haberem iam mulierem obligatam  
ad dotem: quam quia eo tempore haberem iam uxorem,  
quam affectaueram. Quæ ratio plane admutui causā  
inducinon potest.

Quinimò Petri & Cyni opinio, cui Bal. Nouel.  
inuititur, licet communiter sit recepta, ut in superiore  
fallentia diximus: uidetur mibi in iudicijs obtinere  
non debere. Nam nec satis efficax argumentum ba-  
bet ex. d. §. Super cæteris, nec satis iustam rati-  
onem, ut dubitando perstrinxit Feli. m. d. cap. Si  
cautio. n. 22. uerst. Sed contra istam. Adhæc expres-  
sis fere textibus conuinci uidetur uidelicet. l. fina:  
k ij ibi

Cōtra com  
munē opi-  
nionem.

*ibi, sed pollicitatio, infra De dote cau-  
non nume. Ex qua. l. Aret. colligebat in. l. 2. §. Cre-  
ditum, penul. col. in fi. ff. Si certum peta. exceptioni  
non numeratae dotis tunc propriè locum fore, quan-  
do post dotis promissionem secuta est mariti confes-  
sio. Nec meminit, se aduersus receptam sententiam di-  
cere. Item allego tex. in terminis in Autben. De  
tempo. non solu. pecu. super dote, col. 2. Colla. 7. ubi Ju-  
stinianus ait, IN NVLLO DISCERNENTIBVS  
NOBIS SIVE MVLIER TANQVAM OFFE-  
RENS DOTEM CONSCRIBAT SIVE PATER SIVE  
ALTER QVISPIAM.*

*Ex quo tex. infero, + falsum etiam omnino esse,  
quod ex Saly. sententia Ias. tradit in. §. Fuerat.  
n. 89. Insti. De actio. ubi ait, quod licet regulariter  
est, qui confessus est, se recepisse dotem, habeat ex-  
ceptionem non numeratae dotis intra præfinita tem-  
pora, de quibus in authen. De tempori. non soluta  
pecu. super dote, in princi. Colla. 7. & habetur in l. fi.  
cum subiecta. Autben. infra De dote cauta nō nume-  
ra, hoc ita intelligendum est, si confessus sit, dotem  
se accepisse ab uxore sua uel ab illius patre. Nā si ab  
alio confessus sit, dotem se recepisse, præsumeretur dos  
actualiter numerata: nec admitteretur exceptio non nu-  
meratae dotis. Istud (inquit) fuit singularissimum  
dictū.*

dictum Saly. in. Autbē. Sed iā necesse. C. De dona.  
ante nupti. Hoc etiā cum Ias. probauerunt Ioā. Lup.  
in repet. Rub. De dona. inter uirum et uxō. §. 30. n. 12.  
uers. Et quod plus est, Hippo. de Marſil. nota. 345.  
Sed Ias. qui huius erroris auctor fuit, dormitasse uide  
tur, quum Saly. singularissimum dictū allegauit. Saly  
enim in meo libro hoc non dicit: & uerbis Iustiniani eui  
dētibus cōuincitur. Fortassis Ias. voluit allegare Bal.  
in l. Pollicitatione, in fine. C. De dona. ante nupti. ubi  
4 circa exceptionem non numeratæ dotis + eleganter di  
ſtinxit extraneū promittentem ab ipso mulieris patre.  
Quæ ſentēia à Feli. explicatur in d. cap. Si cautio. n.  
23. Tradit Sozi. conf. 130. Circa præſentē. n. 13. lib. 4.  
¶ Tutor, qui cōfessus fuit, ſe pu  
pillo mutuā debere pecuniā,  
non habet exceptionem non  
numeratæ pecuniæ.

2 Accurs. in l. Singularia, in s.  
ſcholio, vers. Item ut ſola. ff.  
Si certum peta. quomodo in  
telligendus,

**D**ECIMOSEXTO fallit in tute, qui con  
fessus fit, debere ſe pupillo ſuo ex cauſa mutui.  
Nam non poterit opponere exceptionem nō numeratæ  
pecuniæ. Hoc dicitur ſenſiſſe Accurs. in l. Singula  
ria, in i. ſcholio uers. Item ut ſola. ff. Sic certum peta. ut  
Ias. inibi colligit. n. 21. Idem ante Ludo. Roma. anno  
tauerat in d. Singularia, quem retulit Ludo. Bologni.  
in repet. Rub. eiusdem titu. n. 25. ubi tamen de hoc dubi  
tat. Animaduertit enim, non eſſe hanc Accursij ſen

K iij tentiā

tentiam: quum illius uerba intelligenda videantur, secū  
diūm dispositionē mutui ciuilis. Demq; interpretatur,  
obligationē induci ex parte tutoris cōfidentis, se habu-  
isse, et recepiſſe, &c. uidelicet post bienniū, et nō ante.

Mibi etiā uidetur, Accurs. nō satis iuste allegari.

Cōtra Lu- Nec tamen t̄ cum Ludo. Bologni.interpreteror, Ac-  
do. Bolog: cursium, quum dixit, tutorem ex sola scriptura obli-  
gari, ad bienniū res pexisse. Nā Accurs.allegat tex  
in.l. Quoties. §. Non tantum. ff. De admīnistra. tuto.  
ubi ex Marcelli sententia traditur, posse tutorem se  
mutua pecunia obligare, sibi mutuam præscribendo.  
Quare cūm scripserit, tutorem obligari, intellexit se-  
cure, obligationem statim contrahi, quæ ex chirogra-  
pho olim & bodie incontinenti nascebatur. Sed an ha-  
beret nostrę exceptionis beneficium, nihil dixit..

Sed tamen hæc opinio potest admitti, quam et Phi-  
lip. Dec.n.8. & Purpura.n.19. in. d.l. Singularia, p  
bauerunt, Nec ratione caret: quum ueroſimile non sit  
(ut Ias. recte cōiicit) tutorē ſpe numerationis futuræ  
confiſsum eſſe, qui in ſua manu ac potestate habuerit:  
pupilli pecuniam.

3 Confessio facta per aliū prin-  
cipali approbante vtrū pos-  
ſit irrita fieri per exceptionē  
nō numeratæ pecuniae.

2 Intellectus. l. Si ita stipulatus:  
§. Chrysogonus. ff. De verb:  
obliga.

DECIMO SEPTIMO fallit <sup>t</sup> in confessio<sup>e</sup> facta per alium principali approbante. Nam confessio præiudicat ei, cuius nomine fiebat: nec opponi potest exceptio nō numeratæ pecuniæ, secundum An gel. Perust. in l. Si stipulatus. §. Chrysogonus, per eū tex. ff. De uerb. obliga. Ex quo (inquit) habetur singularis limitatio ad tit. C. De nō nume. pecu. Et potest dari nouus casus uidelicet, quod si Notarius debitore approbante confitetur, se pro eo mutuam pecuniam recepisse, probabitur uera numeratio: et ex mutuo naturali agi potest. Sed Ioan. Imol. in d. §. Chrysogonus, col. c. relatus ab Alex. col. s. Angeli sententiam improbat. Considerat enim, q̄ propria confessio præiudicare debet confitenti multò magis quam aliena, argumē. l. Id quod nostrum. ff. De regu. iuris. Sed in mutui cau sa non præiudicat confessio propria. Ergo nec aliena. Huic tamen considerationi respondit Philip. Dec. in l. Certi condic<sup>t</sup>io. §. Si nū mos. n. 19. in fine. ff. Si certū peta. quod in debitore principalie est illa facilitas confitendi: ut habeat pecuniam, quam audiſſime desiderat: qua ratione ad obuiandum eius facilitati introducta est exceptio nō numeratæ pecuniæ. Quæ ratio cessat in alio confitente, qui non debet habere pecuniam. Hæc Dec. Quin & pro Angel. replicauerat acrius Frā cis. Aret. in d. §. Chrysogonus, col. 7. in fi. affirmās,

K iij rati-

rationem Ioan. Imol. manifeste esse friuolam. Prode-  
deret enim, si Angel. dixisset, solam confessionem al-  
terius, qui non debebat recipere pecuniam, nocere ipse  
principali. Sed Angel. eo casu loquutus est, quo utri-  
usq[ue] confessio interuenit, et principalis, & illius, qui pro  
principali confessus est. Et fere eodē argumēto An-  
geli sententiam Alcia. probauit in. d. §. Si nummos, in-  
fine. i. scholij.

Ego in primis dissipicēdum censeo, utrūm tex. in. d.  
§. Chrysogonus, Angeli sentētiam probet? Nam nō  
dubitatur, quin Chrysogoni confessio, qui Flauij Can-  
didi seruus erat, scripta coram subscripte et assignā-  
te Flauio probauerit aduersus Flauium numerationem  
mutuae pecuniae. Et prima facie uideretur, argumentū  
Angeli ex eo tex. deductum non procedere: quoniam  
Chrysogonus seruus erat Flauij, qui pecuniam recipe-  
re debebat: & per consequēs ad testimonium inhabilis.  
Ad hoc tamen respōdit Aret. in. d. §. Chrysogonus  
7. col. in fine, quod inhabilitas serui tollitur per appro-  
bationem a domino factam, quae ex subscriptione colli-  
gitur. Nam & aliás (inquit) non potest opponi exce-  
ptio non numeratæ pecuniae propter geminatam con-  
fessionē, secundūm glo. in. l. In contractibus. §. Sed quo-  
niam. C. De non numera. pecu. Quod non est ex alio,  
nisi quia præsumptio secundæ confessionis adiuncta pri-

mæ facit eam fortiorem & magis uerisimilem.

Sed hæ Aretini subtilitates leuissimæ sunt. Nec <sup>Cotrā Aret.</sup> defendi potest, in specie illius. §. Chrysogonus, cessaturam hodie exceptionem non numerat æ pecunia. Pro inde Angeli interpretatio falsa est. Nam quū seruus præsente & assignante domino scribit, mutuam pecuniam recepisse, considerandum est, eodem tempore factam ab utroq; confessionem, & factam a proprio seruo, cuius uox domini esse intelligitur. §. Ei qui, insit. De inuti. stipula. ad hæc facta esse domino præsente. Unde perinde est, atq; si dominus ipse cautionem per se conscripsisset. Deniq; ratio facilitatis & auiditatis, quæ dedit causam priuilegio huius exceptionis, aequum locum habet, quando seruus præsente domino & assignante cautione conscribit. Nec ratio diuersitatis redi potest. Quippe & geminatio confessionis tunc excludit priuilegium exceptionis, quum ex interuallo facta est: nō uero si eodem tempore intercessit, uti suo loco iam diximus.

2. Nec obstat t̄ tex. in d. §. Chrysogonus, ubi cōfessio numerationem probauit: quoniam respondetur, nō ideo exclusum uideri posse nostræ exceptionis priuilegium, quod utiq; eo tempore nondum erat introductum. Et ita eū. §. interpretantur Aret. col. 2. Phili. Dec. col. 6. in princip. in l. Certi conflictio. §. Si. nūmos. ff.

Si

Si certū petā. et Claudiūs in d. §. Chrysogonus. n. 14. Pote st̄ etiam responderi, quōd etiam si Iurecons. intellexisset, potuisse Flauium excipere de non numerata pecunia cum priuilegio transferēdi onus in aduersarium: recte nihilominis respondit, probari numerationem ex p̄ædicta confessione. Siquidem cōfessio ex causa mutui numerationem probat, interim dum non opponitur exceptio, ut sentit Imperator hic in uerb. EXCEPTIONE OPPOSITA. Quo sensu eum. §. Chrysogonus, acceperūt Bal. & Saly. hic, Bal. in. l. Si ex pluribus, in princip. ff. De solutio. & in cap. 1. ad finem De pactis, & cons. 38. Tres sunt casus. lib. 5. Tametsi idem Bal. aliter eundem. §. intellexisse videatur in cap. Ex insinuatione uerbi. Item si confiteor De procurato.

1 Argētarius vtrum habeat ex  
ceptionem non numerata  
pecunie.

2 Argētarius fideiussor potest  
conueniri, & exigī, nō excus  
so principali.

**D**ECIMO OCTAVO fallit in Argētarijs, qui propter fidē quam de publico habent, non possunt uti huius regulæ priuilegio. Ad hanc sententiam allegatur Bal. in. l. Frustra, infra hoc titu. ab Ias. in. l. Singularia. n. 39. ff. Si certum petā. à Thoma Parpal. in. l. 2. §. Creditum. n. 12. eo. titu. & habetur in Reg. Sozino adiectis, in Reg. 27. in. 5. fallen. Sed tamen. Bal. hoc non dixit, nec sensit, in. d. l. Frustra. Illud scripsit

scripsit, quod si aliquis confessus sit, se mutuam pecuniam recepisse, & Argentarius sive Campor pro eo intercesserit: non poterit Argentarius, si conuenatur, opponere ex sua persona exceptionem non numeratae pecuniæ: quoniam non agebatur, ut fideiussori seu mandatori numeraretur pecunia, sed ipsi principaliter. Quæratio omnes intercessores æquè ab exceptione remouet. Planè si Argentarius opponeret exceptionem non numeratæ pecuniæ ex illius persona, p. quo itercessit, audiēdus esset, iuxta regulā. l. Tam mandatori, infra hoc tit. Adiecit Bal. t. in cōfessione Argentarij singularē ius esse, quod posset cōueniri non excusis prius facultatibus principalis per gl. singula. in Authen. Defideiasso. §. Argentariorū, ī uerb. moderno Colla. i. Quod ita ex Bal. sentētia rectē intellexerūt Saly. in d. l. Frustrā, Angel. Aret. ī. §. Idē iuris. n. 15. Insti. De exceptio. Feli. ī. d. cap. Si cautio. n. 47. Ias. ī. l. Qui pecuniā. n. 6. ubi errorē suum emendat. ff. Si certū petat.

1 Instrumentum publicū, quo asserta est receptio pecuniæ, excludit utilitatem exceptio-  
nis non numeratae pecuniæ.

2 Instrumentū publicū probat debitū, si in eo asserta sit pecuniæ receptio, etiā si causa non sit expressa.

3 Mūtui causa præsumitur, si cōstat pecuniā esse receptā.

4 Accepit verbū à Notario assertū quid exprimat, & quo modō intelligendum sit.

5 Mutuauit verbū à Notario assertum potest intelligi etiā si nulla pecunia intergenit.

6 Mutuauit verbum, a Notario & testibus assertū, videtur referendum esse ad mutuum naturale.

**7** Mutuauit verbū à Notario assertū nō debet referri ad solam debitoris cōfessionē.

**8** Notarij verba in pluribus cōceptionibus ambigua sūnt, utrum asserat receptam esse pecuniam: an uero partis confessionem.

**9** Notarius potest conficere publicum instrumentū cōtra se.

**10** Notarius in publico suo instrumento aliquādō asserit uerificationem sibi factam: aliquando solummodo confitetur, q̄ recepit.

**D**ECIMONONO fallit, + si detur publicum instrumentum, in quo Notarius scripsit, quod quis pecuniam accepit. Nam tunc instrumentum plenē probat. Secus si dicat, confessus est se accepisse: quoniam hoc casu non impedit nostra exceptio, secundū Accurs. hic & in l. In contractibus, infra eo. & in l. fina. De dote cauta non nume. & in l. Si ex pretio, supra Si certum peta. Facit tex. notabilis in l. Si fideiussor, in uerb. CONFESSVS EST, infra De fideiussō. & quod ibi Angel. n. i. relatus ab Hyppoli. sing. 135. Addo eūdem Accurs. in l. Cum de indebito. §. fina. in l. scho lio. ff. De proba. ubi intelligit, + debitū plenē probari, si Notarius testetur, quod quis pecuniam accepit, etiā si nihil testatus sit de causa. Et quanuis Saly. inibi Accursium improbet, puto, eius sententiam defendi posse: quasi + mutui causa præsumenda sit, argumen. nota. in l. Cum quid, in uerb. pro cauto. ff. Sic certum peta. & quod tradit Bal. conf. 70. lib. c. Anto. Butr. conf. 66. Ioan. Imol. in cap. Cum contingat. n. 22. De iure iurā. Andr.

Accurs. ad-  
uersus Saly.  
defensus.

*Andre. Sicul. cons. 25. col. 6. lib. i. Jacob. de Sancto Georg. in d. l. Cum quid, in fine.*

Hoc autem uerbum, <sup>t</sup> accepit, à Notario scriptum non ficte, sed uere intelligendum est ex Bar. sententia in l. 2. §. fina. n. 6. & in l. Singularia. n. 23. ff. Si certum peta. Vbi docet, pecuniam posse dici uere habitā & receptam, si præsens fuit. l. Pecuniam. ff. De solu. l. i. §. Si iusserim. ff. De acquirē. posses. etiam si alij numerata fuit, consentiente tamen eo, qui dicitur pecunia accepisse. l. Falsus. §. Sed & is. ff. De furtis. l. Si procuratori præsentis. ff. De uerb. obliga. l. Quod statu liber, in fine. ff. De dona. causa mort. Hinc Bar. colligit, quod si in publico instrumento contineatur, Titius confessus est, se habuisse centum, quæ habuit & recepit in præsentia mei Notarij & testium infra scriptorum: non poterit Titius reprobare instrumentum, etiam si testes producat, qui dicant, pecuniam quidem ibi fuisse, sed quod nō uiderunt, quod Titius eam receperit. Sed et si Aret. in d. §. Si iusserim, argumēto illius tex. & aliorum, quos Bart. allegauit, tentet dicere, pecuniam dici non posse uere receptam: Ia solum tamen in codē §. Si iusserim. n. 4. Bart. defendit animaduertens, actū traditionis, fictum esse, hoc Aretini argumentis dan dum fore. Et tamen recte contendit, effectum resultantem ex dicta traditione uerum esse, id est, ipsam possessiōnē.

sionem. l. Certe. ff. De preca. Et hoc modo Bar. etiam  
 defendit Philip. Dec. in. d. l. Singularia, si uerb. Ego  
 considero, pro Bar. esse Accursij sententiam hic re-  
 ceptissimā. Sit enim, Notarium scribere nō debere,  
 quod pecuniam quis accepit: nisi pecunia sit in præsen-  
 ti. Sensit igitur, si pecunia esset in præsenti, Notariū  
 potuisse dicere, quod pars accepit. Hinc colligo, Pau-  
 Cōtra Pau. Castren. & las.  
 Castren. 2. col. Ias. n. 48. in. d. l. Singularia, non recte  
 Accurs. nostri sententiā retulisse ad uerbum, numera-  
 uit. Nam utiq; etiam si pecunia esset in præsenti, nō de-  
 beret scribere Notarius, quod fuit numerata, secundū  
 receptam Bar. traditionem in. d. l. Singularia. n. 23. Et  
 differentia ratio in promptu est. Nam uerbum, acce-  
 pit, effectum respicit: uerbum autem, numeravit, modū  
 traditionis exprimit. Hinc recte Sozi. cons. 143. Diu-  
 profectō .n. 2. lib. i. sensit, instrumentum reprobari, in  
 quo scriptum esset, Titius dedit & mutuauit Sempro-  
 nio centū, quæ Sempronius habuit & recepit: nisi pecu-  
 nia fuisset in præsenti. Motus est Sozi. cōd., quod & si  
 uerbum mutuauit, posset defendi, quāvis nulla pecunia  
 interuenisset: illa uerba, habuit et recepit, aut numeratā  
 aut certe præsentē pecuniam exigebant, iuxta glo. no-  
 stræ receptam opinionē. Igitur levissimē Purpura. in  
 d. l. Singularia. n. 102. Sozi. improbavit ex Bar. senten-  
 tia inibi: quum Bar. inter uerbum, accepit, & uerbum,  
 mutuauit

mutuauit, expressam differentiam constituerit.

Videamus ergo de uerbo, t̄ mutuauit. Et hoc uerbū non esse à Notario afferendum, nisi pecunia sit in prēse-  
ti, argumento nostrae glo. existimauit Angel. in. l. Prē-  
dia. ff. De acqui. posses. aduersus Bar. i. d. Singularia  
n. 22. Sed glo. nostra alio casu loquitur, id est, in uerbo,  
accepit: quod uerè & non fīclē intelligendum est. At  
uerbum, mutuauit, non omnino exprimit, pecunia inter-  
uenisse: quia mutui contractus geritur quandoq; sine in-  
teruentu pecuniae. d. l. Singularia. Quare Bar. opinio  
probabilior est & receptior, ut per Alex. inibi penul.  
col. Ias. col. ante pen. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 5. uers.  
Nota tertio. Deniq; si ita scriptum sit, Titius confes-  
sus est, se habuisse & recepisse à Sempronio centum,  
quæ Sempronius eidem Titio mutuauit in mei præsen-  
tia & testium infra scriptorum: minime dubitandū est,  
quin possit instrumētum defendi, etiam si nulla pecunia  
interuenerit. De illo tamen potest dubitari, quos articu-  
los formare debeat qui instrumētū reprobare intēdit?  
Et Bar. eodē in loco docuit, formandos esse duos arti-  
culos. Primus erit, quod nulla numeratio pecuniae inter-  
uenit. Secūdus, quod nullus interuenit actus ex his, qui  
bus mutuum cōtrabitur. Sed contra Bar. uidetur face-  
re glo. relata ad tex. in. d. l. Si expressio, in uerb. cōfri-  
ptū, supra. Sicerū peta. quā Saly. inibis fina. uerbis ad

hoc expendit, cogitandum relinquens. Præterea Bal.  
 in.d.l. Si ex pretio, aduersus Bar. traditionē contendit,  
 quod si quis faciat articulū, qđ nulla numeratio pecunię  
 interuenit, nō habet necesse secūdū deducere uidelicet  
 qđ nec aliud actus interuenit ex his, per quos mutuū sine  
 pecunia cōtrahi potest. Alex. autē i.d.l. Singularia,  
 col.pen.agnoscit, Accursij sentētiam in.d.l. Si ex pre-  
 tio, Bartolo aduersari. Inclinavit nibilominus in Bar.  
 placitum: quod probari scribit ab eodem Bal. in Rub.  
 4.col. De fide instrumen. Itē mouetur auctoritate gl.  
 receptæ in.l. Iuris gētium. §. Quod ferè, in uerb. appro-  
 betur. ff. De pactis, quæ tradit, uerba utcunq; per in-  
 terpretationem esse accipienda: quo falsi crimen evite-  
 tur. Cum Alex. sentit quoq; Ias. in.d.l. Singularia. n.  
 47. securè affirmās, contra Bar. male tenuisse Bal.  
 in.d.l. Si ex pretio. Ego autem considero, Bal. senten-  
 tiā in.d.l. Si ex pretio, non recte ab Alex. & Ias.  
 perceptā uideri. Siquidē Bal. nō negat, quin potius cū  
 Bar. cōcedit, uerbū, mutuauit, posse referri ad mutuū  
 sine interuentu pecuniæ contractum, & hoc nomine  
 Notarium excusari posse, ut aliás scripsit in.d. Rub.  
 De fide instru. Aliud est, in quo dissentire uoluit à  
 Bart. Putat enim, satis esse, quod quis deducat, nullā  
 interuenisse pecuniam tempore confecti instrumēti: nec  
 exigi, quod deducat, nullum actum ex his gestum esse,  
per

Bal. senten-  
 tia ab Alex  
 & Ias. non-  
 recte tra-  
 dita.

per quos mutuum sine pecunia contrahitur. Proinde uult,  
 laborare fidem Notarij, haber i interim falsitatis in-  
 tentum: quum probatur, nullam esse uisam pecuniam,  
 quo tempore instrumentum confectum est. Nec tamen  
 dubitat, quin sit excusandus Notarius, si ex aduerso  
 probet, quod & si pecunia non interuenerit, interuenie-  
 tamē alius actus, per quem mutuum contractū est. Sic  
 glo. recepta in d.l. Iurisgentium. §. Quod ferē, quam  
 contra Bal. Alex. allegat, Bal. non refragatur. Cō-  
 stat enim inter omnes, uerbum, mutauit, ad evitandum  
 falsi crimē posse referri ad actum fictū. Sed utiq; Bal.  
 sensit, hunc actū fictum à Notario ad sui excusationē  
 & probādum fore: quasi præsumptio sit, + quod scripsit  
 & intellexerit de mutuo naturali, ut uoluit Accurs.  
 in d.l. Si ex pretio, Et fortassis hoc non sine ratione  
 probaretur. Nam ad Notariū & testes attinet, asser-  
 rere actum uisibilem & naturalem, non uero ciuilem.  
 Vnde si assentit mutuum, intelligēdus est, assenserit na-  
 turale mutuum, ut tradit idē Bal. cons. 23. In quodā iſtru-  
 mento. n. 2. lib. i. Facit glo. in l. Stipulatio ista. §. Hæc  
 quoq; in uerb. stipuletur. ff. De uerb. oblig. et qđ in mu-  
 tuo post Bar. tradunt Aret. 2. col. Soz. i. n. 9. Philip.  
 Dec. n. 12. & Curti. Iuni. n. 25. in l. i. ff. Sic certū peta.  
 Illud tamē aduerto, Bal. i. d.l. Si ex pretio, cōfusē nec  
 sati cum iudicio Bar. sentētiam tractasse in d.l. Sin-  
Cōtra Bal.  
L  
gularia

gularia. Falso namque retulit Bar. dicente, quod presentia pecuniae habere iurp numeratioe: quoo Bar. express sic contrarium crediderit. n. 2. Denique Bal. referre uoluit Bar. d. n. 23. dicente, quod presentia pecuniae habetur pro receptione. Quo tamen loco non docuit, formados esse articulos diuersos: sicuti docuit circa uerbum, mutauit. Non simil illud sine controuersia recipiendum arbitror, ut etiam si Notarius non asserat, quod in sui presentia Titius recepit pecuniam a Sempronio, sed magis, quod Sempronius Titio mutuauit centum: cessare debeat utilitas nostrae exceptiois. Quoniam uel mutuum naturale uel ciuile assertum uidetur a Notario iuxta. d. l. Singularia. Nec uerbum, mutuauit, etiam ad excusatione Notarij potest referri ad solam Titij confessione. Tametsi Castren. conf. i2. n. 2. lib. i. incontrarium argumentari videatur: & non recte contrarium argumentatus sit Cassene. conf. i2. n. 14. uers. Quae quidem.

Contra Cas  
fene.

Aliquando tamen incurrit dubitatio circa pulli-  
ca instrumenta, utrum confessionis magis sint, an uero  
contracti mutui. Quid enim si ita scripium sit, Titius  
confessus est, se habuisse & recepisse mutua centum a  
Titiodante & numerante? Et Bal. b*ic* uers. Quarto  
quaeritur, et in l. unica. 7. col. infra De confess. inter-  
pretatus est, solam Titij confessionem assertam uideri  
a Notario. Sic Titius non impedietur uia nostrae exce-  
ptionis.

ptionis beneficio. Idem tenuit' Bened. de Plübi. in. q.  
 Statuto cauetur, relatus à Ioan. de Platea in princip.  
 n. 2. Insti. De litera. obliga. Et est hoc receptum com-  
 muniter, ut per. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 5. Ias. in. d. l.  
 Singularia, pen. col. Vnde tamē Sozi. cōf. 14. n. i. lib.  
 i. Cōtra si scriptū esset, & Sēpronio, dando et numerā  
 do, Bal. idem uers. Quinto quæritur, intelligit, hæc ge-  
 rundia sonare in actu, qui uisui subiicitur, sic instrumē  
 to assertam esse numerationem. Sequitur Feli. in. d. c.  
 Si cautio. n. 5. Ias. in Rub. n. 3. Insti. De actio.

Quidigitur, si ita scriptum sit, Titius confessus est,  
 se habuisse & recepisse centum mutua à Sempronio:  
 quæ habuit et recepit in mei præsentia etc? Certū est,  
 pecuniæ receptionem à Notario assertam esse, ut per  
 Bar. hic lect. i. col. 2. & in. d. l. Singularia. n. 2. cōmuni-  
 ter approbatum, Quanquam in. 2. lect. col. i. contrariū  
 scriptū reliquerit. Vnde autem subiecta non sunt illa uer-  
 ba, in mei præsentia, controversi iuris quæstio est. Nā  
 si ita scriptū foret, Et habuit & recepit, receptissimū  
 est cū Bar. hic, assertā uideri pecuniæ receptionē. Et  
 errore habitur Purpura. in. d. l. Singularia. n. 117. qui Cōtra Pur-  
 post Ambros. Opizo. imbi putauit, hoc casu partis pura.  
 confessionē assertā intelligi ex Ioan. Imol. sententia in.  
 l. Prædia, uers. Aduerte tamen. ff. De acqui. posse.  
 Sed Ioan. Imol. litera corrupta est, qui allegādo Bar.

Lij bic

hic uult, confessionem partis esse, si ita scriptū sit, quæ  
 habuit et recepit. Quasi Titius apud Notarium dixe-  
 rit, Ego Titius confiteor, habuisse et recipisse me a  
 Sempronio mutua centum, quæ habui et recipi: et hęc  
 uerba ita prolatā ī prima persona Notarius redegerit  
 in tertiam. In quo Bal. et Saly. hic idem sentiunt. Cō-  
 trariū probauerūt Anto. Butri. et idem Ioan. Imol.  
 ī d. cap. Si cautio. quos ibi Feli. refert. n. 52. Mouētur ea  
 ratione, quod iuxta Bar. sensum debuit scribere Nota-  
 rius, quæ habuisse et recipisse se dixit. Ergo quā scri-  
 psit, quæ habuit et recepit, afferuisse uidetur, habitā  
 et receptam pecuniam. Fulgos. etiam hic non insubili-  
 ter considerat, quod uerba illa, quæ habuit et recepit,  
 sī nihil aliud adiectū proponatur, superfluere uidetur:  
 quū ad partis confessionem referuntur. Igitur ne nibil  
 operentur, referenda sunt ad Notarij fidem. Ego di-  
 cerem, oneratum intelligi cum, contra quem instrumen-  
 tū producitur: quoniam instrumenti uerba propriūs si-  
 gnificāt, habitā et receptā corā Notario pecuniā fuīs-  
 se, ut Anto. Butri. et alij putauerūt. Sed quoniā iux-  
 ta Bar. opinionem possunt hęc eadem uerba nō absur-  
 de penitus referri ad Titij confessionē, defenderetur,  
 Titium non omnino conuictum esse publici instrumenti  
 fide. Deniq; si p eundē Notarium et testes instrumēti  
 probauerit, si nullam coram eis habuisse aut recipisse  
 pecuniā

Nova op-  
nio.

pecuniam, constare incipiet, instrumentum confessionis  
fuisse. Sic eueniet, ut Sempronius, qui ex numeratione  
egit, probet numerationē per instrumentū, Titius uero  
absoluti non debeat, etiam si intra legitima tempora op-  
ponat exceptionem non numeratae pecuniæ: quū instru-  
mentum prima facie et secundū uerborū proprietatē  
exprimere uideatur, receptā fuisse pecuniā corā No-  
tario & testibus. Nec tamen Titius, quo exceptionem  
suam perferat, necesse habebit instrumentum reprobare  
quasi falsum. Potest enī, salua Notarij existimatione,  
contendere, instrumentum ad confessionem duntaxat  
referendum fore.

Et hæc utilia sunt, si tractemus de neganda uel cō-  
cedenda exceptione non numeratae pecuniæ ipſi Nota-  
rio, qui proprij debiti instrumentum confecit. Nam et si  
*Accurs. in. §. fina. Insti. De fide iusso. & in. §. Plane,*  
in uerb. *Siquis, Insti. De litera. obli. sensisse uideatur,*  
Notarium non posse, instrumentum sui proprij debiti cō-  
fiscere, & hoc idem tenuerit *Saly. in. Authen. Cōtra*  
qui propriā, infra hoc tit. receptum tamē est, t̄ posse,  
ut per *Bart. in. l. 2. n. i. ff. De stipula. seruo Bal. in. d.*  
*Authen. Contra qui propriam, 2. col. & cōf. 467. Fa-*  
*ctum, lib. c. Angel. Aret. in. §. Idem iuris, n. 32. Insti:*  
*De exceptio. Feli. post alios in cap. Scripturam. n. fi.*  
*De fidei instrumen. Ias. in. l. Sciendū, col. 2. ff. De uerb*  
*L iij obliga.*

obliga. Ergo si Tuus Notarius ita scribat, Ego<sup>10</sup>  
 Titius Notarius in præsentia testium infra scriptorum  
 scripsi me accepisse, & accepi à Sempronio cen-  
 tum aureos mutuos, &c. instrumentum publicum dice-  
 retur esse non tantum confessionis, quam etiam acce-  
 ptæ pecuniæ. Contra si ita scripsisset, In præsentia te-  
 stium infra scriptorum scripsi me accepisse à Sempro-  
 nio centum aureos mutuos, hoc instrumentum diceretur  
 esse confessionis. Vnde Notarius ex numeratione con-  
 uetus, uel ex stipulatione, si stipulatio fuit interposita,  
 recte posset excipere de non numerata pecunia cōtra  
 suā confessionē quasi factam sub spe numerationis fu-  
 turę. Idq; ex Angel. Perus. sententia potest colligi in  
 l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. 2. col. ff. De uerb. obli-  
 ga. quum argumento eius. §. dixit, quod si Notarius de-  
 bitore approbante confiteretur, se pro eo pecuniā rece-  
 pisse, numeratio probaretur, & cessaret exceptio non  
 numeratæ pecuniæ. Intellexit scilicet, fidem Notarij  
 publicam nō uersari in ea specie circa pecuniæ recep-  
 tionem: sed solummodo circa confessionem. Alioqui ine-  
 pte argumentaretur ex. d. §. Chrysogonus. Et ita re-  
 cte Angel. sententiam accepit Alex. inibi. n. 22.

1. Quinquennij tēpus nullo casu  
 hodie seruandū est i' excepti-  
 one nō numeratæ pecuniæ.

2. Biennio elapso vtrū audiatur

literis obligatus, si velit pro-  
 bare negatiuā.

3. Doli exceptio nō magis pro-  
 ponni potest post biennū, quā

exceptio nō numerat æ pecu. § Interpretatio noua.l. Cū vlt.  
† Fictio numerationis an īdu tra, hoc titu.  
catur, lapsō biennio. § Intellectus.l.9.titu.i..Parti.¶

**V**ULTIMO fallit, si a tēpore cautionis lapsum sit  
bienniū.l. In contractibus, infra hoc tit. §. Multū  
Insti. De litera. obliga. ubi Iustinianus refert, antiqui-  
tus datum fuisse quinquennium ad opponendā hanc ex-  
ceptionem. Sed ne creditores diutius expectando pos-  
sent fortasse suis pecunijs defraudari: biennij tempus  
introductum eſſe. Quod hodie penitus antiquatum eſt.  
Nam t eorum sentētia iniquissima uideridebet, qui in  
ecclesijs et in ecclasticis personis obſeruari etiā nūc  
quin quennum putauerunt. De quo per Andre. Sicul.  
in cap. fi. n. 13. De ſolu. Sozi. cōf. 24 i. n. c. li. 2. Feli. in. d.  
c. Si cautio. n. 33. qui iuſtiſſime hāc opinionē refutauit.  
Sed an lapsō biennio † admittatur debitor ad oppo-  
nendam exceptionem, aſſumpto onere probandi, quōd  
pecunia nunquā ſibi fuit numerata, quæſtio nis eſt? Et  
quōd nullo modo admittatur, probari uidetur in.l. Si in  
tra.l. Aſſeueratio.l. In contractibus, infra eo. in. l. Si  
non ſinguli, ſupra Sicertum peta. Hoc tenuerūt Odo  
fre. Azo, Rycard. Oldra. Jacob. Butriga. Guido  
Suzari. & Dinus. Quos omnes retulit et ſequutus eſt  
Alber. hic. n. 2. & 3. adiſciens, quōd eorū opinionem  
uidit cōmuniter ſeruari. In eadem ſentētia fuerūt Pla-  
cēti. in tracta. De uarieta. aſſlio. tit. 19. Deluera. obli-